１

健 第 ２ ５ ２ ２ 号
府病成第４１５２号
平成２９年２月１日

各医療機関 管理者様
全国がん登録担当者様

大阪府健康医療部保健医療室長
大阪府立成人病センター

がん予防情報センター長

全国がん登録（2016年診断症例）に関する調査について

日ごろから、本府健康医療行政の推進にご理解、ご協力いただきありがとうございます。

 平成 28年 1月 1日に「がん登録等の推進に関する法律」が施行されたことにより、全国がん登録が
開始されました。
つきましては、病院及び指定診療所からの全国がん登録対象情報を届出いただくに当たり標記調査を

下記のとおり実施いたしますので、ご回答いただきますようお願いします。
調査結果については、府と地方独立行政法人大阪府立病院機構大阪府立成人病センターがん予防情報

センターとで情報共有し、活用いたします。ご理解ご協力のほど、併せてお願いします。
 なお、全国がん登録対象症例の届出に関しては、「がん登録等の推進に関する法律」第 6条に『病院
又は規定により指定された診療所の管理者は、原発性のがんについて、当該病院等における初回の診断

が行われたときは、その診療の過程で得られた当該原発性のがんに関する情報を当該病院等の所在地の

都道府県知事に届け出なければならない。』と定められております。

記
１ 提出書類  「全国がん登録（2016年診断症例）に関する調査票」
２ 提出期限  平成 29年 2月 20日（月）必着 ※締め切り厳守でお願いします
３ 提 出 先  大阪府立成人病センター がん予防情報センター 企画調査課 登録グループ

所在地：〒537-8511 大阪府大阪市東成区中道 1丁目 3番 3号
TEL：06-6972-1181（代表）

４ 添付資料  〇 「全国がん登録（2016年診断症例）に関する調査票」
        〇 別紙１「大阪府がん登録中央登録室からのお知らせ」

〇 別紙２「届出方法のご案内」

調査及び届出に関するお問合せ先

大阪府立成人病センター がん予防情報センター
企画調査課 登録グループ 石田・西田
TEL : 06-6972-1181（内線 2302）
E-mail : ask@mc.pref.osaka.jp

法制度に関するお問合せ先

大阪府健康医療部保健医療室健康づくり課
がん対策グループ 橋田・佐藤・野口
TEL: 06-6944-6029 FAX:06-6944-7262

参考資料１

mailto:ask@mc.pref.osaka.jp
SatoRu
長方形

２

全国がん登録（2016年診断症例）に関する調査票

下記の質問（１）～（４）について、該当するところに○および必要事項を記入してください。

（１）全国がん登録担当者連絡先           ※書体は楷書にて丁寧にご記入ください。

医 療 機 関 住 所

〒

医 療 機 関 名 称

（正式名称をご記入下さい）

所 属 部 署

フ リ ガ ナ

担 当 者 氏 名

電 話 番 号           （内線） Ｆ Ａ Ｘ 番 号

医 療 機 関

情報変更の有無

◆ 2016年以降、貴機関の名称および住所の変更はありますか。

変更の有無： 有 ・ 無    ←どちらかに○をつけて下さい。

◆ 変更がある場合は、下記の項目にチェックの上、変更内容をご記入ください。

変 更 日：    年   月   日

□ 医療機関住所  □ 医療機関名称

【変更内容】

（２）届出対象症例の有無

 貴機関において、２０１６年中※1にがんに係る診療※2を開始したがん患者がいますか。

  ※1全国がん登録の項目番号 14・診断日が 2016年 1月 1日～2016年 12月 31日の症例です。

  ※2 がんに係る診療とは、貴機関において、当該腫瘍に関して初めての、診断及び／又は治療等の診療行為

のことです。

  （   ）有  →以下、すべての質問に回答をお願いします。また、2017年 5月（予定）の一斉届出期間

に向けて、電子届出票／届出データの作成をお願いします。

  （   ）無  →以上で調査は終了です。（３）以降の質問に対する回答の必要はありません。

裏面もあります

裏面もあります

※同封の返信用封筒にて、本調査票を必ずご返送くださいますようお願いいたします。

［対象施設］がん診療拠点病院以外のすべての病院、大阪府より指定を受けた診療所

［提出期限］2017年 2月 20日（月） 必着

［返送先］ 大阪府立成人病センター がん予防情報センター 企画調査課 登録グループ

全国がん登録（2016年診断症例）に関する調査

３

（３）届出予定件数

  （      ）件  （正確な届出件数ではなく、概算で結構です）

（４）データ作成方法

（   ）電子届出票（PDFファイル）［配布元：国立がん研究センター］

  （   ）Hos-CanR Lite［配布元：国立がん研究センター］

  （   ）Hos-CanR Plus［配布元：国立がん研究センター］

  （   ）国立がん研究センター配布以外のシステム

（システム名：                      ）

【注】大阪府では電子データでの届出を医療機関にお願いしております。

＜調査に関するお問い合わせ＞

大阪府立成人病センター がん予防情報センター

企画調査課 登録グループ  石田、西田

TEL : 06-6972-1181（内線 2302）

E-mail : ask@mc.pref.osaka.jp

mailto:ask@mc.pref.osaka.jp

４

大阪府がん登録からのお知らせ

（１）大阪府立成人病センターがん予防情報センターが移転・改称します。

【変更前】2017年 3月 17日（金）まで
施設名称：地方独立行政法人 大阪府立病院機構 大阪府立成人病センター
部署名：がん予防情報センター 企画調査課
所在地：〒537-8511 大阪府大阪市東成区中道 1丁目 3番 3号
TEL：06-6972-1181（代表）

 【変更後】2017年 3月 21日（火）以降
施設名称：地方独立行政法人 大阪府立病院機構 大阪国際がんセンター
部署名：がん対策センター 政策情報部
所在地：〒541-8567 大阪府大阪市中央区大手前 3丁目 1番 69号
TEL：06-6945-1181（代表）

（２）届出データ作成時および、提出時の注意点

大阪府では電子データでの届出を医療機関にお願いしております。再作成・再提出に

なることを避けるため、「届出方法のご案内」（別紙２）をよくお読みいただき、所定

の形式の電子ファイルでの届出をお願いいたします。

（３）全国がん登録メーリングリストのご案内

全国がん登録に関する大阪府がん登録からの最新のお知らせを随時受け取れるメー

リングリスト（参加費無料）を 2016年 1月より運用しています。ご加入を希望され
る場合は、事務連絡担当者（１施設につき１名）を決めていただき、
① 氏名 ②メールアドレス ③医療機関名 ④所属部署 ⑤職種（職名）
の５項目について、②のメールアドレスから件名を「メーリングリスト加入希望」と

して、下記の送信先メールアドレスにメールを送信してください。既に加入されてい

る方は、改めてのご連絡の必要はありません。
※送信先メールアドレス：zx@mc.pref.osaka.jp

＜お問い合わせ＞

大阪府立成人病センター がん予防情報センター

企画調査課 登録グループ  石田、西田

TEL : 06-6972-1181（内線 2302）

E-mail : ask@mc.pref.osaka.jp

別紙１

mailto:zx@mc.pref.osaka.jp
mailto:ask@mc.pref.osaka.jp

５

「届出方法のご案内」

全国がん登録における２０１６年診断例の届出については、以下の通りとなる見込みです。ここでご案内する届

出方法は２０１６年診断例を対象とした暫定的なものです。２０１８年に行われる２０１７年診断例の届出につ

いては、２０１７年夏稼動予定のオンラインシステムの利用が標準となる予定です。

別紙２

６

 ◆「〇〇診断症例」の考え方は以下のとおりです。

 １）診断日が〇〇年１月～１２月までの症例を指します。

 ２）診断日のもとめかた

   全国がん登録項目番号１１：「診断施設」が

    １.自施設で診断のときは「自施設診断日」

    ２.他施設で診断のときは「当該腫瘍初診日」

   当該がんの初回治療前の診断のため行った検査のうち「がん」と診断する根拠と

   なった検査を実施した日を選択します。

 ※当該腫瘍初診日…当該がんの診断や治療のために初めて患者が自施設を受診した日

※1 2016 年に届出対象となる症例があったかどうかを確認する今回の調査です。大阪府知事の指定を受けてい

ない診療所は届出ができません。一方、大阪府知事の指定を受けた診療所は、辞退等による指定取消が行われ

るまで、届出を継続しなければなりません。

※2 全国がん登録届出支援サイト

（http://ganjoho.jp/reg_stat/can_reg/national/hospital/e-rep/enotification_info.html）からダウンロ

ードしてください。

※3 必要事項の入力完了後、電子届出票ファイルの 1ページ目の最下部にある「確定」ボタンを必ずクリック

して下さい。電子届出票ファイルの有効期限内に確定しなければ、そのファイルは受理されない無効ファイル

となり、各医療機関において新たにダウンロード・再入力が必要となります。

 ◆電子届出票ファイルの有効期限について

・ファイルをダウンロードした日から 60 日間です。

・有効期限内にファイル（１ファイルにつき最大 10 症例まで）の確定まで完了してください。

・ファイル確定は、１ページ目右上「発行日付」に確定した日付が表示されることで確認できます。

・有効期限内であれば、一旦確定した後も、確定解除して、ファイルの内容の追加修正ができます。

・有効期限が過ぎても、確定したファイルであれば、受理に際しては問題ありません。

・有効期限が過ぎると、ファイルの内容の追加修正はできませんが、閲覧は可能です。

・有効期限の設定があるため、１つのファイルをコピーしての繰り返し利用は避けてください。

※4 全国がん登録用ソフトウエアである Hos-CanR Lite（ホスキャナライト）は全国がん登録届出支援サイト

（http://ganjoho.jp/reg_stat/can_reg/national/hospital/e-rep/hoscanrlite.html）から無料ダウンロー

ドできます。2016 年 12 月の Hos-CanR Lite_SP1.3 以降の最新版を使用して下さい。

※5 Hos-CanR Lite から出力される CSV ファイルでの届出を推奨します。全国がん登録システム登録時のエラー

（ファイル形式やデータ不備など）による各医療機関からの再提出作業を避けるため、Hos-CanR Lite 以外を

使用している医療機関においては、各々のソフトウエアから出力した CSV ファイルを、一旦、Hos-CanR Lite

にインポートしていただきますようお願いいたします。なお、Hos-CanR Plus や Hos-CanR Next を用いている

場合は全国がん登録用ファイルが出力されますので、このステップ（Hos-CanR Lite へのインポート）は不要

です。

※6 CSV ファイルの暗号化のための作業です。全国がん登録届出支援サイト

（http://ganjoho.jp/reg_stat/can_reg/national/hospital/e-rep/enotification_info.html）から電子届出

票ファイルをダウンロードしてください。

※7 大阪府では電子データでの届出をお願いしています。届出情報を電子データでご準備ください。大阪府立

成人病センターがん予防情報センターは、2017 年 3 月、大阪国際がんセンターがん対策センターへ改称します。

	07-1参考資料１　全国がん登録に関する調査について
	07-2参考資料１　全国がん登録に関する調査について
	07-3参考資料１　全国がん登録に関する調査について③
	07-4参考資料１　全国がん登録に関する調査について④